
 

 

 

 

 

 

 

国家能源集团谏壁发电厂八期

2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建

项目环境影响报告书 
 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

建设单位：国家能源集团谏壁发电厂 

编制单位：江苏省环境工程技术有限公司 

二〇二五年六月 



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

II 

目  录 

1 概述 ........................................................................................................................................ 1 
[...]
利用电厂五期循环水泵房取水，不需要在厂外新建引水构筑物。五期通过新引河

从长江引水，电厂五期（9 号、10 号）机组的循环水泵房距离长江约 750m，距离新引

河谏壁抽水站约 300m。本工程仍沿用五期取水口，取水口底标高为-6.5m。考虑在原

五期循环水泵房旋转滤网后安装 4 台补给水泵，选用长轴立式泵，取水能力按

3100m3/h 设计，3 用 1 备，技术参数：Q=1050m3/h，H=20m，N=180kW。 

本项目电厂水量平衡分别见图 4.7-1 和表 4.7-1。事故灰场水平衡见图 4.7-2，本项

目扩建后全厂水量平衡见图 4.7-3。 

表 4.7-1  本项目水量平衡设计表（单位：m3/h） 

序号 用水项目 用水量 回收水量 损失水量 备注 

1 锅炉补给水系统补水 62 2 60 复用水 

2 冷却塔蒸发损失 2589 0 2589 澄清水 

3 冷却塔风吹损失 101 0 101 澄清水 

4 循环水旁流处理系统 1023 1023 0 复用水 

5 污泥浓水脱水系统用水 35 30 5 澄清水 

6 化水各系统用水 0.5 0 0.5 复用水 

7 
除尘器、灰库、渣仓地面

冲洗水 
3.5 0 3.5 复用水 

8 转运站抑尘用水 5 0 5 复用水 

9 锅炉房冲洗水 0.5 0 0.5 复用水 

10 汽机房冲洗用水 0.5 0 0.5 复用水 

11 脱硫冷却水 30 30 0 复用水 

12 脱硫工艺系统补充水 190 0 190 复用水 

13 煤场喷淋/栈桥冲洗 50 37.5 12.5 复用水 

14 干渣调湿用水 1 0  复用水 



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

122 

15 干灰调湿用水 2 0 2 复用水 

16 未预见水量 5 0 5 复用水 

17 事故灰场生产用水 27 13.4 13.6 新鲜水 

18 厂区生活用水 2 0 2 生活水 

19 耗水量小计 4127 1135.9 2990.1  



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

123 

 

图 4.7-1  电厂项目水量平衡图（单位：m3/h）



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

124 

 

自来水

化粪池

贮灰场

渗滤液收集池

灰水沉淀池

灰场降尘用水

车辆冲洗水

灰场作业用水

厂内道路运输
降尘用水

排入灰水沉
淀池沉淀后
循环使用，
不外排

被灰渣、
脱硫石膏
吸收

损失109.5

定期委托专业单位清运

损失47840

损失172.28

损失8270

损失792

损失5444.8蒸发损失22932

降雨76440

22093.82

547.5
438

21546.32

26293.68

1148.5

20674

792

12404

976.22

48908.18

车辆冲洗废水
976.22

雨水
50868

渗滤液2640

渗滤液
2640

污泥含水131.24

 

图 4.7-2  事故灰场水量平衡图（单位：m3/h） 
 



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

125 

4.7.3 循环冷却系统 

本项目建设 2×1000MW 级燃煤机组，循环水系统拟采用带自然通风冷却塔的二次

循环供水系统，其流程为：五期循环水泵房→补给水泵→补给水管→本期原水预处理

→冷却塔集水池→中央水泵房前池→循环水泵→循环水供水压力管→凝汽器/开式冷却

水系统→循环水排水压力管→冷却塔→冷却塔集水槽→中央水泵房前池。 

旁流水量约为 930m3/h，设置 2×600m3/h 的机加池以及相应的变空隙滤池进行石灰

软化处理，经过石灰处理后，水中的暂硬度减少，控制在约 1mmol/L，并且大幅去除

水中有机物和悬浮物，改善水质，有效缓解了循环水结垢和除盐水制备系统污堵的问

题。具体工艺如下： 

 

石灰乳、聚合硫酸铁、次氯酸钠     硫酸        阻垢剂、次氯酸钠 

↓               ↓                   ↓ 

循环水排污水→机械加速澄清池→澄清出水→变孔隙滤池→滤池出水→冷却塔 

    ↑               ↓ 

不合格再生水  启动时净水区来经混凝沉淀地表水→清水池 

               ↓ 

              超滤进水泵、反洗水泵等 

4.7.4 原水预处理系统 

本期原水预处理系统按 2×1000MW 的机组容量设计。原水预处理站设 4 座

1000m3/h 反应沉淀池，1 座加药间，1 座排泥池，2 座污泥浓缩池，1 座脱水机间，布

置在冷却塔北侧。反应沉淀池的排泥水及水池的溢流水通过排泥水沟道进入 1 座排泥

水调节池（长×宽×深＝15m×12m×4m），泥水的上清液通过 2 台排泥水回流泵（1 用 1

备）升压至反应沉淀池入口，污泥通过 4 台排泥水提升泵（2 用 2 备）升压至污泥浓缩

系统。污泥浓缩系统设 2 座污泥浓缩池（φ=10m）和 1 座污泥脱水间（长×宽×高＝

20m×8m×10m）。化水区设 2 座 1000m3/h 工业水池，2 座 800m3/h 消防水池，1 座综合

水泵房和 1座消防水泵房。综合水泵房尺寸长×宽×高＝30m×9m×6m，深 1.5m，泵房内

设工业水泵、生活水泵。 

4.7.5 锅炉补给水处理系统 

本期工程在仅考虑纯凝损失的情况下，增加用水量约 62t/h。鉴于老厂部分设备已

经使用约 20 余年，考虑到设备检修和备用，本项目拟新建锅炉补给水处理系统出力需



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

126 

满足新建机组的补水并预留空间日后扩容。新上除盐水制备系统拟采用全膜法，即 

“超滤+一级反渗透+二级反渗透+EDI”工艺，出力按要求以 2×70 m3/h 设置（单独考虑

本期），并与老厂车间之间设置除盐水联络管。由于本期工程要实现废水零排放，机组

供热量和排污水量较大，因此为降低零排放系统处理水量，拟采用循环水排污水和原

水混合水质作为本期机组除盐水制备系统进水。 

系统将配置超滤系统出力为 2×101m3/h (25°C)，90%回收率；一级反渗透系统出力

为 2×92m3/h (25°C) ，75%回收率；二级反渗透系统出力为 2×78m3/h (25°C) ，85%回收

率（暂定）；电除盐装置出力为 2×70m3/h (25°C) ，90%回收率，并配备 3000m3除盐水

箱 2 个。 

除盐水制备系统工艺流程如下： 

循环水旁流石灰处理系统来清水和预处理系统来清水→超滤进水泵→超滤保安过

滤器→超滤膜组件→超滤产水箱→一级反渗透给水泵→活性炭过滤器一级反渗透保安

过滤器→一级反渗透高压泵→一级反渗透膜组件→缓冲水箱→二级反渗透给水泵→二

级反渗透保安过滤器→二级反渗透高压泵→二级反渗透膜组件→预脱盐水箱→电除盐

装置进水泵→电除盐保安过滤器→电除盐装置→除盐水箱→除盐水泵→主厂房凝结水

箱。出力按要求以 2×70 m3/h 设置。具体设备配置为：超滤系统出力为 2×101m3/h 

(25°C)，90%回收率；一级反渗透系统出力为 2×92m3/h (25°C)，75%回收率；二级反渗

透系统出力为 2×78m3/h(25°C) ，85%回收率（暂定）；电除盐装置出力为 2×70m3/h 

(25°C) ，90%回收率。 

4.7.6 凝结水精处理系统 

为保证给水品质，本项目拟考虑每台机设置 2×50%前置过滤+4×33%高速混合离子

交换除盐的凝结水精处理系统。本项目机组给水实施加氧处理，为满足加氧处理时对

氢型混床高的出水品质要求，混床树脂需具有高的再生度，要求混床树脂再生前彻底

分离，为此考虑采用树脂高分离技术。凝结水精处理混床系统两台机配备一套共用的

体外再生设备。 

4.7.7 厂区排水 

本项目厂区排水系统采用分流制。工业废水经处理后回用不外排；脱硫废水设单

独的处理设施，部分回用部分通过烟道气蒸发处理不外排。 



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

127 

（1）工业废水系统 

本项目通过选用先进的水处理工艺从源头减少工业废水量，通过采用清洁处理工

艺、分质排放、水质梯级利用等措施最大限度的实现水的回用、减少工业废水量。具

体措施有：锅炉补给水处理系统采用电除盐全膜法，无经常性的酸碱再生废水排放，

少量非经常性的定期膜化学清洗废水就地收集并中和处理后复用于煤场喷洒等；锅炉

补给水再生废水、凝结水精处理高盐再生酸碱废水就地收集并中和处理后复用于煤场

喷洒等；超滤反洗排水经旁流石灰处理处理后回用于循环冷却用水；脱硫系统废水单

独处理，处理后经直接烟道喷雾蒸发处置；原水预处理过程中产生的排泥水经污泥浓

缩脱水处理后返回原水预处理系统反应沉淀池；反渗透浓水进工业水处理系统处理后

与循环冷却塔排水回用于脱硫系统补水等各环节；含煤废水与初期雨水经煤水处理装

置处理后回用于煤场喷淋等。事故灰场内雨水、渗滤液、车辆冲洗废水回用于灰场填

埋降尘、厂区道路抑尘、车辆冲洗，不外排；电厂生活污水经现有生活污水处理系统

处理后回用于厂区绿化，事故灰场生活污水井化粪池处理后委托专业单位清运，不外

排。 

全厂非经常性废水有锅炉化学清洗废水、空气预热器冲洗废水等，废水污染物主

要是 COD、pH、悬浮物、重金属等，最大一次废水发生量约 8000t。本项目建设非经

常性工业废水处理系统。废水处理系统设废水贮存池、三联箱（中和池、反应池、絮

凝池）、斜板澄清池、最终中和池、清水池等设施，系统对不同的非经常性废水采取不

同的处理方式：对空气空预器冲洗废水：三联箱（中和池、反应池、絮凝池）→斜板

澄清池→处理合格废水至回用水池。对平均每 8 年产生一次的锅炉化学清洗废水：废

水贮存池内临时投加 NaClO、石灰、NaOH 及曝气氧化均质+高效凝聚澄清→出水酸中

和→处理合格废水至回用水池。 

本项目脱硫废水零排放考虑采用旁路烟气浓缩干燥处理工艺。旁路烟气浓缩干燥

处理工艺每台炉设置一套旁路烟气余热浓缩系统和浓缩浆液干燥系统。其中旁路低温

烟气余热浓缩系统含增压风机、浓缩塔等设备，利用部分引风机后的低温烟气作为热

源，在浓缩塔中实现脱硫废水的浓缩减量。浓缩浆液送至后续旁路烟气干燥系统进行

最终蒸发。干燥系统含增压风机、干燥塔等设备，利用高温烟气将废水浓缩浆液干燥。

废水中的盐分随粉尘进入电除尘器捕捉。 

（2）雨水排水系统 

本项目厂区雨水排水系统按本期 2×1000MW 机组规模厂区面积建设，由雨水收集



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

128 

设施、室外雨水下水道管网、雨水泵房等组成。雨水通过道路及场地雨水口、建构筑

物雨落水管沟等设施收集厂区雨水，再经遍及全厂的雨水下水道汇集后自流排至雨水

泵房中，雨水泵房布置在厂区内，沉井法施工。雨水设计重现期按五年计算，雨水收

集后排入长江。 

4.8 污染物源强核算 

4.8.1 废气源强 

4.8.1.1 锅炉烟气 

根据《污染源源强核算技术指南火电》(HJ888-2018)，新建工程废气有组织源强

优先采用物料衡算法核算，其次采用排污系数法核算。无组织源强采用类比法或其他

可行方法核算。拟建项目有组织废气源强采用物料衡算法核算，无组织源强采用类比

法进行核算。 

本项目燃烧设计煤种量为 333.6 万 t/a，校核煤种量为 348.9 万 t/a。烟气中主要污

染物为 SO2、NOx、烟尘、氨等。 

① 烟气量 

 

 

式中： 

Vg ——干烟气排放量，m3/s； 

VS——湿烟气排放量，m3/s； 

Bg——锅炉燃料耗量，t/h； 

q4——锅机械个完全燃烧的热损失，%； 

Qnet,ar——收到基低位发热量，kJ/kg； 

α——过量空气系数； 

V0——理论空气量，m3/kg； 



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

129 

VH2O——锅炉排放湿烟气中水蒸气量，m3/s； 

Car—收到基氢的质量分数，%； 

Sar——收到基硫的质量分数，%； 

Har—收到基氢的质量分数，%； 

Oar—收到基氧的质量分数，%； 

Har—收到基氢的质量分数，%； 

Mar——收到基水分的质量分数，%。 

②烟尘 

本项目采用静电除尘+脱硫塔协同除尘+湿式电除尘的除尘工艺，综合除尘效率为

99.9892%。 

烟尘排放量（当 ηc 为零时，即为产生量）的计算公式： 

 
 

式中： 

MA ——烟尘排放量，t/h； 

Bg——锅炉连续最大出力工况时的燃料量（当 ηS2=0 时，即为产生量），t/h； 

ηC——除尘效率，%，本项目取 99.9892%； 

Aar——燃料收到基灰分，%； 

q4——锅炉机械未完全燃烧的热损失，%；与炉型和燃料等有关，本项目锅

炉取 1.5； 

Qnet,ar——燃料收到基低位发热量； 

αfh——锅炉烟气带出的飞灰份额，取 0.9。 

本项目设计煤种使用量为 333.6t/a，折合 667.2t/h，收到基灰分 8.5%，收到基低位

发热量 23500KJ/kg；校核煤种使用量为 348.9t/a，折合 697.8t/h，收到基灰分 15.17%，

收到基低位发热量 22470KJ/kg。 

通过计算可得，本项目设计煤种烟尘产生量为 286451.3t/a，排放量为 30.94t/a；校

核煤种烟尘产生量 507601.2t/a，排放量为 54.82t/a。 

③二氧化硫 



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 
[...]
式中：Eh—为堆场装卸扬尘的排放系数，kg/t。 

ki—为物料的粒度乘数，根据指南表 10 装卸过程中 TSP 粒度乘数为 0.74。 

u—为地面平均风速，取 2m/s。 

M—为物料含水率，电厂灰渣在运输到本项目贮灰场前会进行调湿，故本

项目取 40%。 

η—为污染控制技术对扬尘的去除效率，根据指南表 12，当堆场操作控制



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

138 

措施为输送点位连续洒水操作时，TSP 控制效率为 74%，本项目在装点设洒水设施，

边装卸边洒水，故本项目取 74%。 

经计算，堆场装卸扬尘的排放系数为：Eh 为 0.00259kg/t。 

②堆场风蚀扬尘排放系数的计算方法 

灰场表面遭受风扰动后引起颗粒物排放的排放系数可以用下式计算： 

 

 

式中：EW—为堆场风蚀扬尘的排放系数，kg/m2。 

ki—为物料的粒度乘数，根据指南表 13 风蚀过程中 TSP 粒度乘数为 1.0。 

Pi—为第 i 次扰动中观测的最大风速的风蚀潜势，g/m2， 

η—为污染控制技术对扬尘的去除效率，根据指南表 14，对于煤堆，采取

定期洒水，TSP 控制效率为 61%，本项目定期对贮灰场进行洒水，故本项目取 61%。 

u*—为摩擦风速，m/s。 

ut
*—为阈值摩擦风速，即起尘的临界摩擦风速，根据指南表 15，对于煤粉

尘堆，阈值摩擦风速为 0.5m/s，故本项目取 0.5m/s。 

 

u(z)—为地面风速，2.0m/s。 

z—为地面风速检测高度，1.0m。 

z0—为地面粗糙度，m，城市取值 0.6，郊区取值 0.2，本项目取 0.2。 

0.4—为冯卡门常数，无量纲 

经计算，u*为 0.50<阈值摩擦风速 ut
*0.54m/s，则 Pi=0，EW=0。 

经计算，灰场装卸、运输引起的扬尘及堆积存放期间风蚀扬尘总排放量为 0.00259

×60×11485×10-3=1.78t/a（0.49kg/h）。 

（2）灰场作业扬尘 

本项目为事故备用灰场，仅在灰渣和脱硫石膏综合利用不畅的时候，采用汽车运

输的方式将灰渣和脱硫石膏送至灰场填埋。在灰渣摊平、碾压过程会产生扬尘。产生

的扬尘本环评采用西北电力设计院在灰场碾压测试后得出的起尘量计算经验公式： 



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

139 

 

式中：Qp—起尘量，mg/s； 

U—环境现场风速，m/s，本评价取 1.9； 

ρ1—灰的堆积密度，g/cm3，粉煤灰的堆积密度一般为 1.3~1.4g/cm3。本项

目取 1.4g/cm3； 

S—贮灰面积，m2，本评价取 65000； 

L—灰场迎风面长度，m，本评价取 100； 

Pe—降水蒸发指数(是依据世界粮农组织(FAO)公布的公式)； 

pm—为降水量，1176mm； 

tm—为月平均气温，16.7℃。 

经计算，降水蒸发指数为 100.57，事故备用灰场作业起尘量为 27.85mg/s，0.1kg/h，

0.366t/a。本项目在摊平、碾压过程中会进行洒水后无组织排放，对扬尘的去除效率

70%，灰场作业无组织排放的颗粒物为 0.11t/a（0.03kg/h）。 

灰场无组织排放量见表 4.8-5。 

表 4.8-5  灰场无组织污染源排放情况 

序号 污染源 污染物 
排放速率

(kg/h) 
年排放时间

(h) 
排放源参数 

长度(m) 宽度(m) 高度(m) 

1 事故灰场 
颗粒物

（TSP） 
0.52 3650 65000 6 

4.8.1.4 非正常工况大气污染物排放 

参照《污染源源强核算技术指南 火电》（HJ 888-2018），非正常工况大气污染物排

放情况如下： 

（1）脱硫非正常工况 

本项目脱硫采用高效石灰石-石膏湿法脱硫工艺，考虑一层喷淋层故障，脱硫效率

从 98.945%降至 97.38%。 

（2）除尘非正常工况 

采用三室五电场高效静电除尘器（高频电源+低低温除尘技术），考虑设备故障造

成某通道供电小区停运（相当于降低集尘面积），除尘效率由 99.9892%降低为 99.80%。 

（3）脱硝非正常工况 

本项目采用炉后 SCR脱硝，考虑 SCR 脱硝系统的喷氨故障，可能存在脱硝系统退



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

140 

出运行，此时脱硝系统按脱硝效率为 0%考虑，NOX的排放浓度按 1000mg/m3。 

在上述三种非正常工况下污染物排放情况见表 4.8-6。 

表 4.8-6  非正常工况下主要污染物排放情况 

序

号
污染源 

非正常

排放原

因 

污染

物 
煤种 

非正常排

放浓度
/(mg/m3) 

非正常排

放速率
/(kg/h) 

单次 
持续 
时间 

年发

生频

次 

应

对

措

施 

1 
DA001 
/DA002 

脱硫系

统故障 
SO2 

设计煤种 25.12  69.73 
4 0-10 

立

即

检

修

，

必

要

时

停

机 

校核煤种 37.14 102.11 

2 
DA001 
/DA002 

脱硝系

统故障 
NOx 

设计煤种 1000  2776.58  
2 0-5 

校核煤种 1000 2748.89  

3 
DA001 
/DA002 

除尘系

统故障 
颗粒

物 

设计煤种 20.63 57.29  

2 0-5 
校核煤种 36.93 101.52  

本项目非正常工况下，二氧化硫等排放浓度较高。建议建设单位应强化电厂运行

管理，定期对除尘器、脱硫设施及脱硝喷氨装置进行检修，降低非正常工况的发生频

次，减少非正常工况的持续时间。上述非正常情况均可通过在线监测系统及时发现，

并通过调整运行参数或停机检修来解决，因此各非正常工况均能在短时间内得到解决，

不会造成长时间超标排放。 

4.8.1.5 新增交通运输移动源废气 

根据项目原辅材料使用情况，燃煤、灰渣及脱硫石膏采用铁海江联运，纳入码头

评价范围。其他原辅料采用汽运的运输量约 8.5 万 t/a，按照重型柴油货车运输，约新

增年运输流量 2850 次，运输距离约 90 万 km，此外，在灰渣综合利用不畅时，将全年

灰渣运送至贞观山事故灰场，运输距离约 37.6 万 km，合计运输距离为 127.6 万 km。

污染物产生系数参照《车用压燃式、气体燃料点燃式发动机与汽车排气污染物排放限

值及测量方法（中国Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ阶段）》（GB17691-2005）表 1 中Ⅴ阶段标准，项目交

通运输移动源废气见表 4.8-7。 

表 4.8-7  项目交通运输移动源废气产生情况 

项目 污染物排放速率/（g/km） 污染物排放量/kg 
CO 2.2 2807.2 
HC 0.129 164.60 
NOx 4.721 6024.00 
PM2.5 0.027 34.45 
PM10 0.03 38.28 



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

141 

4.8.2 废水源强 

4.8.2.1 电厂废水源强 

本项目厂区排水系统采用分流制，按照“雨污分流、清污分流”原则设计，设有独

立的工业废水排水系统、生活污水排水系统、雨水排水系统、循环冷却排水系统。工

业废水通过各自的排水管道排至废污水处理站，处理后全部回收利用。 

（1）工业废水 

本项目通过采用清洁处理工艺、分质排放、水质梯级利用等措施最大限度的实现

水的回用、减少工业废水量。具体措施有： 

①原水预处理过程产生排泥废水，产生量为 35m3/h，经污泥浓缩系统脱水后，约

5m3/h 废水进入泥饼，剩余约 30m3/h 废水主要污染物为悬浮物，返回原水预处理系统

反应沉淀池。 

②超滤反洗排水经旁流石灰处理系统沉淀澄清处理后厂内回用： 

超滤反洗排水产生量为 10m3/h，主要污染物为悬浮物等，可进入旁流石灰处理系

统沉淀澄清池，经沉淀澄清后使用。 

③循环冷却强排水 195m3/h、反渗透浓水产生量为 21m3/h，主要污染物为盐分，反

渗透浓水经现有工业废水处理系统处理后与循环冷却强排水复用于脱硫工艺水等各环

节。 

经设计单位核算，补入反渗透浓水后的脱硫工艺用水水质氯离子浓度满足《火力

发电厂石灰石-石膏湿法烟气脱硫系统设计规程》（DL/T5196-2016）中对石灰石-石膏

湿法烟气脱硫系统工艺水的水质中 Cl-不得超过 600mg/L 要求。 

④锅炉补给水处理系统采用电除盐全膜法，无经常性的酸碱再生废水排放，少量

膜化学清洗废水约 1m3/h，主要污染物为盐分，就地收集并中和处理后复用于煤场喷淋。 

⑤将凝结水精处理再生、置换及前期正冲洗过程中产生的少量高含盐酸碱废水，

约 1m3/h 就地收集并中和处理后复用于煤场喷洒。 

全厂非经常性废水有锅炉化学清洗废水、空气预热器冲洗废水等，废水污染物主

要是 COD、pH、悬浮物等，最大一次废水发生量约 8000t。工业废水处理站设有总容

量 11000m3废水贮存池，满足非经常性废水贮存需求，利用 50t/h 工业废水处理系统逐



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

142 

步处理后进入回用水池。 

锅炉化学清洗废水每 8 年产生一次，最大一次废水发生量约 8000t，厂内设有总容

量 11000m3 废水贮存池满足临时贮存及处理需求。锅炉酸洗废水收集后经氧化、中和

处理后进工业废水处理系统进一步处理后回用。 

空预器冲洗废水每 2 年产生一次，废水发生量约 2000t/次。 

全厂工业废水处理系统工艺流程为： 

工业废水→废水贮存池→三联箱（中和池、反应池、絮凝池）→斜板澄清池→中

和水池→回用清水池。 

（2）含煤废水 

电厂含煤废水主要来自输煤栈桥皮带等输煤系统冲洗排水，主要污染物为 SS，本

期含煤废水产生量约 40m3/h。本项目依托现有煤水处理措施。电厂输煤栈桥冲洗排水、

输煤系统除尘排水、煤灰设施水质较差的冲洗水首先收集进入煤水沉淀池，经煤水提

升泵升压后送到煤水处理设备进行处理，处理合格后进入回用水池内回用于输煤系统。 

（3）脱硫废水 

本项目配套建设一套脱硫废水零排放处理系统，拟采用“低温烟气余热浓缩+旁路

高温烟气蒸发”处理工艺。在脱硫岛内设脱硫废水常规预处理装置，通过 pH 调节、絮

凝、澄清等工艺，使废水重金属离子等有害元素降至《污水综合排放标准》(GB 8978-

1996)的一级标准限值以下，进行浓缩减量和末端干化，蒸发产生的结晶盐随灰渣分散

排出。脱硫废水产生量约 20m3/h，经废水零排放处理系统处理后随高温烟气蒸发。 

脱硫废水处理系统工艺流程为：脱硫废水→三联箱（中和池、反应池、絮凝池）

→废水缓冲箱→废水输送泵→多效闪蒸浓缩系统→浓浆液箱→浓浆输送泵→板框压滤

机→滤液水箱→滤清液输送泵→高温旁路烟气干燥塔→随烟气进入主烟道。 

（4）生活污水 

本项目新增生活污水量约 1.6m3/h，生活污水中的污染物主要为 SS、COD、BOD5、

氨氮和总磷等，经化粪池处理后，再排入现有的生活污水处理系统，处理达标后的水

全部回用于厂区绿化，污水不向外排放。 

（5）初期雨水 



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

143 

本项目通过现有雨水排口排放。 

本项目煤场和输煤系统为封闭系统，煤场区域初期雨水（前 15min）经收集后排

入含煤废水处理装置逐步处理后回用。 

根据《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法（试行）》第九条：初期雨

水收集池容积，需满足一次降雨初期雨水的收集。一般情况下，池内容积可按照污染

区域面积与一次降雨初期 15-30 分钟的降雨深度的乘积设计，其中降雨深度一般按 10-

30 毫米设定，本项目取 10 毫米。 

本项目主要收集污染区域（煤场区域、烟气处理区域、水处理区域，扣除办公区

域及厂房屋顶面积）初期雨水，汇水区域面积 9.3公顷。径流系数，取 0.90。经计算，

初期雨水产生量为 836.8t/次（93000×0.01×0.9）。年暴雨次数取 15，则本项目初期雨水

量为 12552t/a。 

本项目设置 2000m3初期雨水池，满足收集项目初期雨水收集要求。 

本项目电厂主要废水产生与排放情况见表 4.8-8。 

4.8.2.2 灰场废水源强 

本项目运营期产生的废水主要为灰场内雨水、渗滤液、车辆冲洗废水、生活污水。 

（1）渗滤液 

正常情况下，落入库区的雨水会很快被灰面吸收，当地蒸发量大于降雨量，灰场

表面 2mm 以上雨水会蒸发，基本不会渗出渗滤液。仅在连续强降雨且短时间未及时覆

盖情况下，雨水落下与灰面接触，由于灰渣具有良好的吸水性和保水性，雨水先被含

蓄在灰渣体内，随着填埋时间的延续，堆体中超过持水率的水将作为渗滤液，渗滤液

下渗至灰场底部的 300mm 厚砂砾石垫层兼做渗滤液导排层排出，通过场内找坡汇集到

灰水收集井，而后通过泵送至渗滤液收集池进行收集。 

企业设置一座 30m3 渗滤液收集池，渗滤液经灰水收集井收集后通过泵送至渗滤液

收集池，根据上表可知，渗滤液中汞、砷、六价铬、铅、镉能满足《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)第一类污染物车间处排放标准，满足后与灰场内雨水一起进入沉淀

池沉淀后回用于灰场作业降尘、车辆冲洗、厂区绿化，不外排。 

（2）灰场内雨水 



国家能源集团谏壁发电厂八期 2×1000MW 清洁高效灵活煤电扩建项目环境影响报告书 

144 

本工程灰场山谷型干灰场，实行雨污分流，设置截洪沟，灰场外雨水不会汇入场

内。本项目仅考虑灰场内部的雨水，本项目灰场雨水量根据降雨强度与汇水面积的乘

积进行计算，根据项目所在地气象资料可知，本项目所在地年平均降水量为 1176mm，